
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 marzo 2008 - Deliberazione N. 482 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – Presidenti dei Parchi e Riserve Naturali Regionali. 

 
PREMESSO  

• che la L.R. 1 settembre 1993, n. 33, intitolata Istituzione di parchi e Riserve Naturali in Campania, 
all’articolo 8 stabilisce le modalità della nomina dei Presidenti degli Enti Parco Regionali, disponendo 
che la stessa avviene con Deliberazione della Giunta Regionale su proposta degli Assessori alle Fo-
reste, all’Ecologia e all’Urbanistica, sentito il parere delle Commissioni Consiliari competenti, ai sensi 
della L.R. 24 aprile 1980 n. 26, come modificata ed integrata dalla L.R. 7 agosto 1996, n. 17; 

• che la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1 –  legge finanziaria 2008, all’articolo 17 – ad oggetto Disposizioni 
in materia di parchi regionali, prevede che l’incarico di presidente dei parchi regionali di cui alla legge 
regionale n. 33/1993 abbia durata di tre anni, salva la possibilità di riconferma dello stesso per una 
sola volta; 

• che l’articolo 17, comma 5, della L.R. 30 gennaio 2008, n. 1 –  legge finanziaria 2008, precisa che il 
termine di durata triennale trova applicazione anche per i presidenti e i consigli direttivi degli enti 
parco e riserve naturali regionali già nominati, salvo che siano in carica da almeno tre anni; 

• che con la delibera di Giunta Regionale n. 165 del 15/2/2005, sono stati nominati i candidati dei Par-
chi Regionali e delle Riserve Naturali regionali; 

 

ATTESO 

• che le disposizioni recate dall’articolo 17, commi 4 e 5, della l.r. n. 1/2008, secondo  quanto previsto 
dall’articolo 97, comma 1, della stessa legge, sono in vigore dal 5 febbraio 2008, giorno successivo a 
quello della pubblicazione sul BURC, avvenuta il 4 febbraio 2008, n. 5 bis;   

• che sulla base delle lettura combinata delle integrazioni alla l.r. n. 33/1993, introdotte dall’articolo 17, 
commi 4 e 5, della legge regionale n. 1/2008,  il termine di durata triennale trova applicazione anche 
ai presidenti ed ai consigli direttivi degli enti parco e riserve naturali regionali già nominati; 

• che alla stregua delle su esposte considerazioni l’incarico di presidenti degli enti parco e riserve na-
turali regionali, effettuato con la D.G.R. del 15 febbraio 2005, n. 165, risulta scaduto per decorso del 
triennio di durata, introdotta dal citato articolo 17, comma 4, lett. b) della legge finanziaria 2008;   

• che allo stato gli incarichi di specie sono prorogati in applicazione dell’articolo 9, comma 2, della l.r. 
n. 17/96;  

   

CONSIDERATO  

• che già con la Delibera di Giunta regionale del 14 dicembre 2007, n. 2186, è emersa l’opportunità di 
procedere al rinnovo della procedura pubblica per la selezione dei soggetti idonei a ricoprire il ruolo 
di Presidenti dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali; 

• che per la precedente selezione sono state sollevate diverse impugnazioni innanzi al giudice ammi-
nistrativo come risulta dal preambolo della citata D.G.R. n. 2186/2007, ed appare necessario predi-
sporre un avviso pubblico nuovo ed avviare, conseguentemente, una nuova selezione dei soggetti 
idonei a ricoprire il ruolo di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali regionali;  

• che appare opportuno stabilire che il nuovo avviso di selezione, tra i requisiti richiesti e ai fini della 
valutazione dei titoli, debba dare particolare risalto al possesso da parte dei candidati di titoli atti a 
dimostrare la comprovata ed elevata qualificazione professionale in materia naturalistica ed ambien-
tale; 

• inoltre che le procedure che presiedono al provvedimento di conferimento dell’incarico di specie, 
previste rispettivamente dalle leggi regionali n. 33/93 e n. 17/1996, non consentono di provvedere al-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



la nomina dei Presidenti entro i termini fissati dall’art.9 della legge regionale n. 17/1996; 
• che la carenza del rappresentante legale provoca gravi disagi nella normale gestione degli Enti Par-

co, anche per quanto concerne la gestione e l’attuazione degli interventi connessi al ciclo di pro-
grammazione del POR Campania 2000-2006  di cui gli Enti Parco sono beneficiari finali; 

 

RITENUTO  
Che, nelle more dell’espletamento della nuova selezione pubblica per l’individuazione dei soggetti idonei 
a ricoprire il ruolo di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali regionali, la continuità amministrativa 
presso i predetti Enti, possa essere assicurata attraverso la nomina degli attuali Presidenti, in regime di 
prorogatio ex L.R. n. 17/1996, quali Commissari con funzioni di Presidente degli Enti medesimi ; 

 

VISTO  
- le LL. RR. nn. 33/93, 26/80, 17/96 e 17/03;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 165/05;  

 
 

DELIBERA 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

• di indire una nuova selezione pubblica dei soggetti idonei a ricoprire il ruolo di Presidente dei Parchi 
e delle Riserve Naturali regionali di cui alla legge regionali n. 33/93 e n. 17/1996, e successive modi-
fiche ed integrazioni; 

• di demandare al Settore Ecologia dell’AGC 05 il compito di predisporre e avviare la nuova procedura 
pubblica, volta alla selezione dei soggetti idonei a ricoprire il ruolo di Presidente dei Parchi e delle 
Riserve Naturali regionali, prevedendo che nei conseguenti atti gestionali venga dato particolare ri-
salto al possesso da parte dei candidati di titoli atti a dimostrare la comprovata ed elevata qualifica-
zione professionale in materia naturalistica ed ambientale; 

• di assicurare la continuità amministrativa dei Parchi e delle Riserve Naturali i cui Presidenti risultano 
scaduti per effettto delle disposizioni di cui alla L.R. n. 1/2008, nelle more dell’espletamento delle 
procedure preordinate alla nuova selezione pubblica, con la nomina di Commissari con funzioni di 
Presidenti degli Enti medesimi nelle persone degli attuali Presidenti, in regime di prorogatio ex L.R. 
n. 17/1996, per la durata di mesi sei; 

• di stabilire che i suddetti incarichi cesseranno, in ogni caso, con decorrenza dalla nomina dei Presi-
denti dei Parchi e delle Riserve Naturali regionali, conseguente alla selezione pubblica; 

• di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento farà carico al relativo capitolo del bi-
lancio regionale;  

• di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’assunzione degli impegni di spesa; 
• di inviare la presente Delibera alle Aree Generali di Coordinamento Ecologia, Agricoltura ed Urbani-

stica, ai Settori Ecologia e Gestione Amministrativa dell’Entrate e della Spesa per il seguito di com-
petenza e al Settore “Stampa, Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubbli-
cazione sul BURC e sul sito web.  

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


